
Výsledky a doporučení botanické části projektu

Jan Čuda, Věroslava Hadincová, Petr Petřík, Jiří Hummel, Zuzana Sejfová, Jiří Prošek a Jan Wild



Úvod – náplň projektu

1) analyzovat vztahy mezi druhy rostlin, jejich semennou bankou a podmínkami prostředí a 

charakteristikami druhů v prostoru a čase na základě vyhodnocení existujících prací, detailního studia 

procesů v terénu a experimentech v klimatických boxech

2) zmapovat a klasifikovat kvalitu typu stanoviště 3270 (bahnité říční náplavy) ve studovaném úseku 

dolního Labe podle metodiky mapování biotopů a příručky hodnocení biotopů

3) zmapovat vegetační mozaiku vybraných náplavů studovaného úseku dolního Labe s použitím dronů 

doplněnou o mapovou vrstvu podmínek prostředí získaných od dalších týmů (geomorfologie, hydrologie, 

sedimentologie)

4) na základě syntézy poznatků multidisciplinárním přístupem ve spolupráci s ostatními týmy sestavit 

certifikovanou metodiku vhodného managementu dolního Labe směřující k ochraně přírodně cenných 

stanovišť (NmetS).



Úvod – biotop bahnitých říčních náplavů (M6)

• výskyt na dolních, vzácněji i na středních tocích řek, studovaný úsek Labe je v České republice jedním 

z mála posledních dochovaných úseků dolního toku, který nebyl zcela zregulován

• nejvýznamnější tuzemskou lokalitou s výskytem typu přírodního stanoviště 3270/biotopu M6

• tělesa náplavů jsou tvořena polohami štěrků a písků, povrch je často překryt tenkou vrstvou bahna

• zásadním faktorem, který podmiňuje rozvoj vegetace, je střídání zaplavování a obnažování náplavu, 

největší rozvoj vegetace nastává při minimálních průtocích, obvykle v průběhu srpna a září

• vegetace se skládá převážně z vlhkomilných jednoletých a ruderálních suchomilných druhů

• vysoké zastoupení mají nepůvodní a vzácné a ohrožené druhy rostlin

• Indikačním druhem námi studovaných labských náplavů je kriticky ohrožený drobnokvět pobřežní 

(Corrigiola litoralis)



Úvod – prostorové škály studia

1) krajinná úroveň, kde jsme pomocí botanického průzkumu a mapování zkoumali charakter vegetace 

mezi Ústí nad Labem a státní hranicí

2) úroveň lokalit kde jsme se výzkumem na trvalých plochách sledovaných po dobu tří let zaměřili na 

vztah druhů rostlin, jejich semenné banky a podmínek prostředí

3) populační úroveň jednoho druhu, kriticky ohroženého zástupce naší flóry Corrigiola litoralis 

(drobnokvět pobřežní)



Krajinná úroveň – mapování bahnitých náplavů

Přírodního stanoviště 3270 (biotop M6 – bahnité říční náplavy) mezi Ústím nad Labem a státní hranicí v r. 2023

• podle metodiky mapování biotopů AOPK 

ČR; vegetační jednotky podle Katalogu 

biotopů ČR

• vymezeno 71 segmentů, rozloha 18,6 ha

• většina segmentů ve vnitřních okrajích 

meandrů

• výskyt biotopu ovlivňují délka zaplavení 

během zimy a jara, kolísání hladiny 

během vegetační sezóny a velké 

povodně

• klasifikace materiálu z prohrábek: 

přirozená morfologie, výskyt v oblastech 

s tvorbou náplavů, odpovídající 

vegetace



Krajinná úroveň – klasifikace kvality bahnitých náplavů

Klasifikace kvality podle Katalogu biotopů ČR a aktuální verze příručky hodnocení biotopů

• regionální hodnocení (4 stupně ) – 

kvalita vegetace v širším 

prostorovém měřítku

• degradace (5 stupňů) – nejčastější 

důvody degradace: prohrábky dna, 

nepřirozená morfologie břehů, 

nepříznivá granulometrie náplavů, 

invaze neofytů, malá šířka náplavu

Degradace 

(DG)

Rozloha (ha)

0 -

1 7,5 (40,0 %)

2 6,7 (36,1 %)

3 3,2 (17,0 %)

W 1,3   (6,9 %)

Regionální 

hodnocení (RH)

Rozloha (ha)

1 4,8 (25,6 %)

2 3,9 (20,7 %)

3 5,7 (30,6 %)

4 4,3 (23,1 %)



Úroveň lokalit – výběr lokalit

• vztah druhů rostlin, jejich semenné 

banky a podmínek prostředí

• 10 lokalit, 7 náplavů, 3 

experimentální výhony

• reprezentativní pokrytí území, 

kompletnost botanických záznamů v 

čase, velikost lokality, druhové 

složení rostlin

• 4 lokality pro detailní interdisciplinární 

průzkum průzkum (Valtířov, 

Těchlovice, Dolní Žleb, Hřensko)



Úroveň lokalit – vztah druhů rostlin, jejich semenné banky 

a podmínek prostředí

• 61 trvalých ploch

• na lokalitě 3 příčné a 3 podélné transekty, na 

malých pouze 1 příčný transekt



Úroveň lokalit – vegetace a prostředí

• botanická data – vlastní fytocenologické snímkování 2021–2023, monitoring ŘVC 2012–2021

• detailně studované lokality osazeny teplotními a teplotně-vlhkostními čidly

• zaplavování ploch v denním kroku z hydrologického modelování ČZU

• chemismus a zrnitost substrátu od BC AV ČR a OU

• vlastnosti rostlin (indikační hodnoty druhů, ohrožení, invazní status) – databáze Pladias



Úroveň lokalit – semenná banka

• u každé trvalé plochy odebrán sediment pro kultivaci semenné banky

• sediment kultivován z dvou odběrů, 2021 a 2022

• semenáče dopěstovány do identifikovatelného stavu, průběžně odstraňovány



Úroveň lokalit – semenná banka

• 7699 semenáčů 

náležejících k 78 druhům 

cévnatých rostlin

• většina semenáčů patřila 

několika málo druhům

• druhové složení 

ovlivněno především 

podílem jemného 

sedimentu (CCA)

• semenná banka 

poměrně dobře odpovídá 

druhovému složení 

vegetace (chybí vytrvalé 

druhy)

• fluktuace v početnosti 

semenáčů menší než v 

pokryvnosti vegetace – 

obnova populací



Úroveň lokalit – druhové složení vegetace

• vztah mezi druhovým 

složením rostlin a 

proměnnými prostředí, 

ordinační diagram CCA

• nejdůležitější proměnnou byla 

doba obnažení náplavu, pak 

rok snímkování a podíl 

jemného sedimentu

• druhová bohatost vzácných i 

nepůvodních druhů vázána na 

jemný sediment

• teplo- a světlomilné druhy 

vyžadující časté narušování

a b



Úroveň lokalit – semenná banka vs. vegetace

• druhové složení semenné 

banky je si mezi lety 

podobnější



Úroveň lokalit – nepůvodní druhy

• větší abundance 

nepůvodních 

druhů v suchých 

letech

• mezi nejběžnější 

druhy patřily trávy 

s metabolismem 

fotosyntézy typu 

C4

ba



Úroveň lokalit – vývoj vegetace 2012-2021

• druhové složení se 

mění v čase, nárůst 

teplo- a světlomilných 

druhů

• v posledních suchých 

letech nárůst 

Corrigiola litoralis

• vývoj lokalit se liší v 

čase, výhony se vyvíjí 

jinak než náplavy

• experimentální 

výhony v čase 

zarůstají vytrvalými 

druhy, úbytek 

typických druhů 

náplavů

a

b



Úroveň lokalit – vývoj vegetace 2012-2021

• Ellenbergovské indikační hodnoty pro světlo a teplotu

• experimentální výhony hostí méně teplomilné a světlomilné druhy

a



Úroveň lokalit – zarůstání výhonů

• zarůstající experimentální výhon V4/5 ze 17. 6. 2021 (vlevo) a ze 30. 5. 2023 (vpravo)

• fotografie dokládají dominanci trav Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá) a Agrostis stolonifera 

(psineček výběžkatý) na většině plochy výhonu

a b



• V4/5 z 27.11.2024



Valtířov, 27. 11. 2024 Dolní Žleb, 27. 11. 2024



Hřensko, 27. 11. 2024 Hřensko, 27. 11. 2024, sonda v písčitém náplavu



Úroveň lokalit – mapování vegetace

• mapování pomocí dronových 

snímků a pozemního 

mapování

• bezpilotní letadlo DJI Phantom 

4 (UAV), osazené standardním 

RGB senzorem (snímky ve 

viditelném spektru)

• prostorové rozlišení 1,5 

cm/pixel

• pozemní mapování pomocí 

aplikace Locusmap v GPX a 

NMEA formátu s frekvencí 

bodů každé 3 vteřiny

• vysoké rozlišení leteckých 

snímků umožnilo přesné 

slícování dronových a 

pozemních dat 



Populační úroveň – Corrigiola litoralis

• modelový druh drobnokvět pobřežní 

• jeho výskyt charakterizuje i výskyt 

typických společenstev periodicky se 

objevujících náplavů

• jednoletá a světlomilná rostlina, 

přežívá ve formě semen

• nesnáší konkurenci vytrvalých druhů

• kriticky ohrožený chráněný druh v ČR, 

podobně jako v dalších zemích 

Evropy

• poslední lokality mezi Ústím nad 

Labem a Hřenskem

• dříve i na Vltavě a výše na Labi, 

vymizel s regulací toku a zánikem 

lokalit



Populační úroveň – Corrigiola litoralis

• pokusy testující nároky drobnokvětu na prostředí v klíčidlech, klimaboxu a ve skleníku

• vliv sucha, stáří semen, teploty, průchodu trávicím traktem ptáků

• mapování výskytu ve vegetaci tří vybraných náplavů



Populační úroveň – Corrigiola litoralis – klíčení semen

• klíčení semen se nelišilo v různých 

teplotních režimech (25/10, 30/20)

• stratifikace měla vliv u starších semen

• klíčení blokují teploty pod 10 °C a sucho

• semena klíčila nejlépe v písku, nejhůře v 

kompostové zemině



Populační úroveň – Corrigiola litoralis - růst

• v mokrém režimu bylo více nadzemní biomasy a vytvořených semen, ale méně podzemní biomasy



Populační úroveň – Corrigiola litoralis - přeplavení

• přeplavení snížilo biomasu nadzemní i podzemní biomasy a množství semen, větší rostliny snášely 

přeplavení lépe

• dvoutýdenní přeplavení potlačuje všechny rostliny



Populační úroveň – Corrigiola litoralis - mapování

• drobnokvět roste pouze ve vegetaci bahnitých říčních náplavů 

(biotop M6), nevyskytuje se v zapojené vegetaci

• početnost meziročně značně kolísá, žádní až desetitisíce jedinců 



Závěry

• vymapování stanoviště bahnitých říčních náplavů v celém zájmovém území je vůbec prvním časově 

homogenním podkladem vypracovaným podle aktuální závazné metodiky mapování biotopů AOPK ČR

• různé metody potvrdily značnou sezónní i meziroční variabilitou vegetace náplavů =>biotop bahnitých náplavů 

lze vymezit jen na základě kombinace přírodních podmínek a vegetace

• nejhodnotnější výskyty tohoto biotopu jsou vázány pouze na několik náplavů na vnitřních (jesepních) 

březích velkých meandrů se zachovanou přirozenou morfologií a strukturu sedimentů

• počet vhodných lokalit je v daném úseku Labe konečný, pouze lokalitách s přirozenou říční dynamikou a 

funkčními erozně akumulačními procesy se utváří reprezentativní vegetace bahnitých říčních náplavů s 

indikačním druhem drobnokvětem pobřežním



Závěry
• pro druhové složení vegetace náplavů je rozhodující zejména doba zaplavení (přirozené kolísání) a 

zrnitost náplavů (písek a drobný štěrk)

• s jemnou frakci sedimentu se zvyšuje celková druhová bohatost včetně ohrožených a nepůvodních druhů

• vegetace tzv. experimentálních výhonů není stabilní a vyvíjí se sukcesí ve směru zapojenějších porostů 

s nižší druhovou pestrostí a nižším podílem typických druhů náplavů

• drobnokvět je schopen vytvořit během krátké doby množství semen (první za 44 dnů), která jsou klíčivá po 

dlouhou dobu (minimálně 13 let) v širokém rozmezí podmínek prostředí. Druh snáší krátkodobé 

přeplavení, letní přísušek, ale dlouhodobé zaplavení a bahnitý substrát omezují jeho růst

• drobnokvět může sloužit jako dobrý indikátor vhodných stanovištních podmínek i pro další významné 

druhy náplavů



Managementové implikace
• nejlepším přístupem ochrany přírodního stanoviště říčních bahnitých náplavů (biotop M6) je zachování 

přirozeného kolísání vodních stavů

• žádoucí jsou občasné velké průtoky, které narušují vytrvalou vegetaci, omezují rozsah společenstva říčních 

rákosin a přemísťují sediment, čímž dochází k tvorbě nových stanovišť

• neškodí využití lokalit vodáky, ke koupání nebo pro rekreační rybolov a zároveň může být i přirozenou 

cestou, jak sblížit místní obyvatele s řekou (ústí Ploučnice)

• důležité se co nejvíce přiblížit přirozené morfologii náplavů, tedy s pozvolným přechodem z vodního 

prostředí do terestrického, nevhodné jsou příkré svahy a břehová opevnění

• dbát o podporu procesů umožňujících transport a ukládání jemného sedimentu na lokalitách

• zachování výplavových kuželů drobných přítoků a udržování jejich přirozené morfologie bez odtěžování 

sedimentu, který je významným zdrojem jemného písčitého materiálu náplavů

• vyhrnutý hrubozrnný materiál z prohrábek neumísťovat podél břehové linie náplavu (oddělení od fluviální 

činnosti řeky)

• nevhodně umístěné uměle vytvořené výhony jsou jako kompenzační a trvale udržitelné opatření 

nevhodné, protože se svojí ekologií liší od přirozených stanovišť

• možné posílit stávající malé populace drobnokvětu na lokalitách výše proti proudu a případně se pokusit o 

reintrodukci drobnokvětu na další vhodné lokality (nutné ověření genetické podobnosti populací)



Více v publikaci..



Další výstupy



Poděkování

Eva Volfová, Lenka Moravcová, Jan Prančl, František Krahulec, 

Hana Skálová, David Cmíral, Miroslav Chmelař, Anna Lučanová

a

TAČR


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

